L'argomentazione scotista è corroborata con le autorità grossatestiane⁶⁶: anche la *theologia nostra* e la *scientia beatorum* sono identiche, perché hanno lo stesso soggetto⁶⁷. Se il soggetto rimane identico, senza la

scientia est conclusio in superiori, quia conclusio pertinet essentialiter ad scientiam, ex cuius principiis deducitur, quia aliter nulla conclusio pertineret ad scientiam, in qua probatur, quia non plus ad unam quam aliam. Si ergo principium subalternatae reducitur propter quid in subalternantem, tamquam conclusio in eius principiis pertineret per se ad scientiam subalternantem. Ergo non est principium in subalternata, quia subalternans et subalternata sunt distinctae, quamvis ordinate ad invicem. Ergo una veritas non per se pertinet ad illas duas scientias."

⁶⁰ ARISTOTELES: *Analytica Posteriora* I, 2, 72 a 37–38.

⁶¹ RADINGIA: *In Sent.* I, Prologus, q. 6, n. 2–10; 106: "Aliter ergo potest argui contra praedicta, in hoc quod dicit quod *theologia* est *scientia nobis*, et ad hoc sufficit quod principia omnis sint credita, quia secundum *Phylosophum* I Posteriorum nullus potest perfectius cognoscere conclusiones quam principia, nec magis vel evidentius. Sed, si principia essent tantum credita et conclusio scita, sequeretur quod conclusio esset magis cognita et evidentius quam principium, quod est falsum. Unde secundum eum ibidem, unumquodquod propter quod et illud magis. Cum ergo conclusio sciantur propter principia, sequitur quod principia sint magis nota et haec est ratio *Phylosophi* ibidem."

⁶² IDEM : Prologus, q. 6, n. 11–18; 106: "Praeterea, hoc patet ex hoc quod, posita una praecisa tantum credita, conclusio non erit perfectius nota quam per fidem. Sicut enim ex una contingentia non sequitur conclusio necessaria, ergo sic nec ex credita conclusio scita. Dicitur ad istud quod ex principiis creditis sequitur conclusio scita, quia contraria est necessaria. Contra ergo de contingentibus esset per se scientia, quia ex contingentia credito potest sequi aliud necessario."

⁶³ SCOTUS: *Ordinatio*. In: BALIC, Carolus: *Opera omnia*. Romae: Typis Polyglottis Vaticanis 1950–2009, I, Prologus, pars IV, q. 1–2, n. 1–13; I, 141–149.

⁶⁴ RADINGIA: *In Sent.* I, Prologus, q. 6, n. 19–22; 106: "Item, arguit Subtilis Doctor 'scientia non stat cum fide respectu eiusdem obiecti secundum aliquos. Sed [cum] ista scientia ut subalternata scientiae beatorum staret scientia cum fide, quia de principiis suis non habet nisi fidem.'

⁶⁵ IDEM : Prologus, q. 6, n. 23–26; 106: "Confirmatur: Non evidens ex obiecto nec aliunde non est causa evidentiae in alio. Principia tantum credita sunt huiusmodi. Ergo non sunt sufficiens causa evidentiae conclusionis, sed de ratione principiorum est quod sint sufficiens causa conclusionis deductae ex illis."

⁶⁶ ROBERTUS LINCONIENSIS, *Commentarius in Posteriorum Analyticorum libros*, ed. P. Rossi, Firenze 1981, II, 1, n. 1–16; 287; cf. RADINGIA, *In Sent.* I, Prologus, q. 6, n. 13–21; 108.

⁶⁷ IDEM : Prologus, q. 6, n. 28–5; 107f.: "Penitus diversae sunt scientiae nec eaedem nec subalternatae, quarum principia non sunt unificata in natura -unius- subiecti nec in subiectis, quorum unum sit sub altero. Ex ista auctoritate patet quod tunc est scientia una, quando est

superadditio passionis, rispetto ad esso si dà un'unica scienza, che contiene virtualmente tutte le verità scibili su tale soggetto⁶⁸; per cui, due scienze, che concludono le stesse verità rispetto allo stesso soggetto, sono identiche⁶⁹.

Così Reading dichiara in aperta polemica anti-tomista:

Dico ergo quod, ex hoc quod principia sunt tantum credita, non habetur scientia nec subalternans nec subalternata a credente tantum illa principia⁷⁰.

Infatti, non è sufficiente che la scienza supponga i suoi principi, ma è necessario che essi siano conosciuti per mezzo dei principi primi nella scienza superiore o dell'esperienza⁷¹. La conoscenza dell'ente superiore o della definizione sono messe fuori gioco⁷².

La metafisica non subordina la teologia, perché il soggetto di quest'ultima, Dio, non è subordinato ad alcun soggetto superiore né discende da due nature superiori⁷³. In risposta alla quarta argomentazione

unum subiectum, ex quo sumuntur principia immediata. Sed, ubicumque ponatur aliquid unum subiectum, possunt eadem principia ex illo accipi et ita non erunt distinctae scientiae."

⁶⁸ IDEM : Prologus, q. 6, n. 27–11; 106f.: "Item, de eodem obiecto non potest esse scientia nisi unica, sed de Deo, quod est unum obiectum, est scientia beatorum, quae non est subalternata. Ergo, cum subalternans et subalternata sint distinctae scientiae, non potest aliqua scientia esse subalternata de Deo ut de subiecto primo. Probatio maioris: quaecumque continetur virtualiter in alio subiecto primo, pertinent per se ad illam scientiam, quae considerat de illo subiecto sub illa ratione, sub qua omnis virtualiter continentur in eo. Sed de Deo vel quocumque alio subiecto uno, quaecumque sunt per se cognoscibilia, continentur virtualiter in eo. Ergo de eo non potest esse nisi una scientia. Ad istud dicitur quod maior est neganda, quia de eodem possunt esse plures scientiae. Contra istud est Lincolniensis, ut dictum est prius capitulo 12, quia secundum eum scientia subalternata addit conditionem in suo subiecto respectu subiecti scientiae subalternantis; ergo de eodem subiecto non possunt esse plures scientiae, quarum est subalternans, et alia subalternata."

⁶⁹ IDEM : Prologus, q. 6, n. 12–18; 107: "Praeterea, sicut dictum est prius, secundum Philosophum et Lincolniensem capitulo 11 I Posteriorum, diversae scientiae non considerant eandem conclusionem. Sed si idem esset subiectum diversarum scientiarum, eadem scientia consideraret diversas conclusiones, quia scientia de subiecto considerat omnes veritates virtualiter inclusas in illo subiecto. Si ergo subiectum sit unum duarum scientiarum, utraque illarum probaret easdem veritates."

⁷⁰ IDEM : Prologus, q. 6, n. 22–24; 108.

⁷¹ IDEM : Prologus, q. 6, n. 25–30; 108: "Ad primum, cum dicitur quod scientia subalternata supponit sua principia, dico quod, ad hoc quod aliquis habet scientiam subalternatam, non sufficit quod supponat tantum principia eius, sed oportet quod cognoscat ea per principia priora in superiori scientia, vel una vel pluribus, vel cognoscat illa per experientiam. Neutro modo est in proposito." Eadem manus scribit in mg: Ad argumenta Thomae.

⁷² IDEM : Prologus, q. 6, n. 24–31; 114: "Ad aliud, cum dicitur quod definitio subiecti theologie dependet a cognitione subiecti metaphysicae, dico quod, licet ita sit, non sequitur istam subalternari illi, quia ultra hoc requiritur conditio extranea in subiecto subalternatae, ut dictum est, quia per se inferius non est subiectum subalternatae respectu superioris. Patet prius. Aliter etiam potest dici quod sine definitione subiecti ex conceptu confuso subiecti scientiae quandoque potest probari aliqua passio de illo subiecto. Et ita non semper requiritur definitio, ut dictum est proximo."

⁷³ IDEM : Prologus, q. 6, n. 3–14; 102: "Ex iis patet ad propositum quaestionis, quod, cum subiectum theologie sit Deus, non includens duo considerata per se in omnibus scientiis, non est scientia subalternata, quamvis subiectum eius sit aliquo modo sub subiecto

principale della sesta questione prologale, sebbene occorra preconoscere il 'si est' ed il 'quid est' del soggetto, l'ente infinito è il soggetto della metafisica, mentre Dio *sub ratione deitatis* è il soggetto della teologia⁷⁴. Il primo soggetto consente con evidenza la deduzione delle sole conclusioni metafisiche, non di quelle teologiche⁷⁵.

A questo punto, nella sesta e nell'ottava questione, Reading espone la teoria della *superadditio*⁷⁶: una certa scienza si definisce subalternata, se essa acquisisce il *subiectum* di un'altra scienza, che diviene superiore, e *superaddit* a tale *subiectum una conditio*, ossia una proprietà particolare, accidentale o essenziale⁷⁷. Perciò, il soggetto della scienza subalternata è sempre composto, perché è costituito da un *subiectum* di una scienza subalternante e da una *conditio*, che può essere anche il *subiectum* di un'altra scienza subalternante⁷⁸. Sull'autorità di Grossatesta⁷⁹, in ogni caso la *superadditio* si realizza con un elemento, che non è *totaliter exiens* dal soggetto della prima scienza subalternante, ma che è *extra assumptum*⁸⁰. Ciò vuol dire che la proprietà, la *conditio* aggiunta al soggetto della prima scienza subalternante, non muta totalmente tale soggetto, ma lo determina

metaphysicae, scilicet sub ente, et hoc per se inferius ad ipsum. Unde ad subalternatam requiritur quod eius *subiectum* quoad partem eius exigat genus scientiae subalternantis et accipiat principia sua a superiori. Sic autem non est de theologia. Requiritur etiam quod descendat ad unum per accidens, quia aliter non exiret genus *subiecti* subalternantis. Illo autem modo exit, quia scientia non considerat quod accidit *subiecto*. Isto etiam modo inferior accipit principia a superiori, non unam tantum, sed duabus superioribus. *Subiectum* autem theologiae non est sic unum per accidens; ideo non est subalternata."

⁷⁴ IDEM : Prologus, q. 6, n. 24–30; 117: "Ad quartum dico quod de *subiecto* omni scientiae, quae non subalternatur alii, licet oporteret ex ratione *subiecti* praecognosci de eo quid et quia est, et si dependeret a prioribus 'quid' et 'si est' illius *subiecti*, esset subalternata, sicut de linea visuali et numero sonoro. Tamen ens infinitum, sicut probatur in metaphysica a posteriori, non est *subiectum* theologiae in se, ut est scientia in se. Sed Deus *sub ratione deitatis* continet virtualiter illam scientiam."

⁷⁵ IDEM : Prologus, q. 6, n. 31–37; 117: "Et si instes: saltem cum ens infinitum sit *subiectum* theologiae nostrae, sequitur quod theologia nostra subalternatur metaphysicae, licet non theologia in se. Respondeo quod quaecumque conclusio concludetur ex ratione entis infiniti esset metaphysicalis, et ideo nulla theologica propositio potest probari evidenter a nobis virtute entis infiniti, ut a nobis concipitur, saltem ut probatur in metaphysica vel ut cognoscitur a metaphysica praecise."

⁷⁶ LINCOLNIENSIS: *In Analytica Posteriora*, I, 18, n. 38–45; 260–261.

⁷⁷ IDEM : I, 8, n. 45–63; 148f.

⁷⁸ RADINGIA: *In Sent.* I, Prologus, q. 6, n. 1–13; 96; q. 6, n. 5–14; 95; q. 7, n. 5–8; 124: "Item, illud, quod dicit, est contra Lincolnensem, qui vult quod *subiectum* subalternatae *superaddit* conditionem aliquam super *subiectum* subalternantis. Patet quaestione praecedente. Ergo impossibile est quod considerent omnino absolutum"; cf. LINCOLNIENSIS: *In Analytica Posteriora* I, 12, n. 125–165; 194f.

⁷⁹ IDEM : 18, n. 41–61; 261.

⁸⁰ RADINGIA: *In Sent.* I, Prologus, q. 6, n. 15–25; 97: "Istud confirmo per Lincolnensem I Posteriorum conclusione 27 dicit enim sic: Scientia autem est subalternata alii, cuius *subiectum* addit conditionem super *subiectum* subalternantis, quae *conditio* non est *totaliter exiens* a natura *subiecti* subalternantis, sed *extra sumitur*. velut radiositas non est natura *totaliter exiens* a natura magnitudinis, sed *extra assumpta* est."

in una specificazione ulteriore, seppure diversa dal soggetto iniziale, come fa la *radiositas* con la *magnitudo*.

Dico ergo quod scientia subalternata est subalternata duabus scientiis. Ideo est de subiecto composito⁸¹.

È evidente che questa teoria non è originale in Reading, dal momento che è proprio quest'ultimo a citare l'autorità di Grossatesta. Infatti, era stato Grossatesta a formalizzare la teoria della *superadditio passionis*:

Sed non omnes duae scientiae, quarum una est subalternans et altera subalternata ei, se habentes uno modo ad invicem, quia quaedam illarum sunt fere univoce communicantes in nomine et una nominis ratione fere, quaedam vero non communicant in nomine uno. Quae autem subalternans et subalternata communicant in nomine uno et ratione nominis una fere sunt tales, quod de subiecto scientiae subalternantis per conditionem superadditam fit subiectum scientiae subalternatae, ita tamen quod illa duo subiecta remanent idem in substantia, et alterum remanet praedicabile de altero, sicut numerus relatus sonorus est numerus relatus⁸².

Taliun igitur scientiarum quarum una est sub reliqua, scientia superior dicit propter quid illius rei, cuius inferioris dicit quia. Sciendum autem quod scientia inferior superaddit conditionem, per quam appropriat sibi subiectum et passiones superioris scientiae. Et sunt in conclusione scientiae subalternatae sicut naturae duae, scilicet natura, quam accipit a superiori, et natura propria, quam superaddit; proprii itaque superadditi causas non dicit superior et quandoque dicit eas causas scientia inferior et quandoque non. Illius vero, quod accipit scientia inferior a superiori causas, dicit scientia superior, unde conclusionis appropriatae in scientia subalternata causas dicit scientia subalternans non in se, sed in suo universali⁸³.

Questi passi precisano che la scienza subalternata deve acquisire una *conditio* da una scienza diversa da quella dalla quale trae il soggetto; ma non si dilungano sulle caratteristiche di questa *conditio*.

Invece, Roberto Kilwardby⁸⁴ ed Alberto Magno⁸⁵, riprendendo la teoria grossatestiana, specificavano che la differenza aggiunta deve appartenere a un genere differente e non essere causata dai principi del soggetto, al quale è aggiunta⁸⁶.

81 IDEM : q. 6, n. 25–26; 95.

82 LINCOLNIENSIS : *In Analytica Posteriora* I, 12, n. 136–145; 194f.

83 IDEM : 12, n. 172–182; 196.

84 ROBERTUS DE KILWARDBY : *Notulae in Analytica Posteriora*, ms. Cambridge, Peterhouse, 205, fol. 143vb–144ra.

85 ALBERTUS MAGNUS: *In libros Analyticorum Posteriorum*. In: BORGNET, Augustus (ed.): *Opera omnia*, Parisiis 1890, I, 16, p. 61A.

86 KILWARDBY: *n Analytica Posteriora*, I, fol. 146vb: "Quaeritur etiam quod et quae requiruntur ad hoc quod una scientia subalernetur alii. Non enim sufficit quod differentia quaeque adiciatur super subiectum scientiae subalternantis, ut faciat subiectum scientiae subalternatae; sic enim differenti divisa generis faceret scientiam subalternatam scientiae illius generis, et tunc scientia de pari et impari esset subalternata scientiae de numero, sed hoc est falsum. Est enim penitus eadem scientia. Et dicendum quod oportet differentiam adiectam esse rem alterius generis, nec hoc adhuc sufficit; sic enim scientia subalernet sibi naturalem,

Nel *De ortu scientiarum* Kilwardby fissava tre condizioni di subalternazione tra due scienze: 1) il soggetto della scienza subalternata deve essere ottenuto mediante l'aggiunta di una differenza a quello della scienza subalternante; 2) la determinazione aggiunta al soggetto della scienza subalternata deve essere tale che la sua natura permetta la formazione di un composto essenzialmente unitario con il soggetto, al quale è aggiunta; 3) la dimostrazione della scienza subalternante deve *descendere* nella scienza subalternata, ossia deve essere riferita al suo genere proprio⁸⁷.

Kilwardby⁸⁸ e Alberto giungevano a teorizzare la subalternazione parziale. Ad esempio, l'ottica prende dalla geometria la linea ed aggiunge la *radiositas*⁸⁹. L'aritmetica *descendit* nella geometria, trasformando il numero nella grandezza⁹⁰. L'astronomia presta alla navale le conclusioni *de angulis*⁹¹.

Egidio Romano prospettava la subalternazione parziale multipla, per cui la scienza A è subalternata in parte alla scienza B ed in parte alla scienza C. Ad esempio, l'astronomia è subalternata sia alla filosofia naturale per i suoi oggetti che alla geometria per i suoi principi e conclusioni⁹².

cum ipsa sit de substantia, et haec de substantia mobili, hoc ipsum mobile differentia alterius generis est quam substantiae; sed oportet ipsam differentiam non causari ex principiis alterius generis, cui addiscitur, si deberet fieri subiectum scientiae subalternatae; et hoc quod dico 'mobile' ex principiis subiecti egreditur, sed sonus ex principiis vel causis numeri non egreditur, et ideo numerus sonorus, qui est subiectum subalternatae, novam facit scientiam"; IDEM : ms. Venezia, Bibl. Marc., Z lat. 240, ff. 54va: "Item non hoc sufficit [...] sic etiam tertia conditio necessaria est, scilicet quod unum sit natum unum esse ex his et unum natum fieri in naturam alterius quodammodo, ut numerus in naturam magnitudinis fit cum ei applicatur. Iste ergo sunt causae subalternationis, scilicet ut differentia adiecta sit alterius generis et non causetur ex propriis principiis istius subiecti, cui adicitur, tamen per applicationem unius ad alterum sit nata una natura esse"; ALBERTUS MAGNUS : *In Posteriora* I, 7, 86AB.

87 KILWARDBY: *De ortu scientiarum*, ed. A.G. Judy, London 1965, 115; cf. GERARDUS DE NOGENTO: *Super librum Posteriorum*, ms. Paris, Bibl. Nat., lat. 16170, fol. 122vb-123ra.

88 KILWARDBY: *In Analytica Posteriora*, ms. Cambridge, Peterhouse, 205, fol. 147ra: "Contingit aliquam subalternatam respectu unius esse subalternantem respectu alterius, ut perspectiva, quae subalternatur geometriae, subalternat sibi illam partem scientiae, quae est de yride, et de quibus physicus dicit quia, dicit perspectivus propter quid."

89 IDEM : ms. Venezia, Bibl. Marc., Z lat. 240, fol. 51ra: "Verbi gratia, geometria, quae est de linea in quadam parte, subalternat sibi perspectivam, quae est de linea radiosa"; ALBERTUS MAGNUS : *In Analytica Posteriora* I, 7, 87B: "In talibus autem inferior etiam subalternat alterum ad minus quantum ad modum: et hoc est quod dicit, habet autem se ad speculativam sive perspectivam, sicut se habet perspectiva ad geometriam, ita enim se habet alia, quae sub ista ad istam, sicut perspectivae habet ad geometriam, quamvis non simpliciter non subalternatur eidem: sicut est de eo quod est de yride".

90 KILWARDBY : *In Analytica Posteriora*, fol. 51ra: "De tali magnitudine, quae sic quodammodo numerus est, est X Euclidis, et ideo descendit arithmetica in illam partem geometriae."

91 ALBERTUS MAGNUS : *In Analytica Posteriora* I, 7, p. 85A: "Et sicut scientia navalis se habet ad astrologiam quantum ad illam partem, quae est de angulis et de diversitate aspectus; ad hanc enim navalis secundum apparentiam in stellis vias navium imaginatur et dirigit. Vel forte melius ad lunae quartas, quia ex illis elementum aqueum movetur ad effluxum et refluxum, et ex illis oriuntur venti secundi vel non secundi de fundo maris."

92 ROMANUS: *In Analytica Posteriora*, I, fol. 8vaD.

Questa soluzione conduce ad una concezione meno rigida della subalternazione rispetto a quella aristotelica e riscuote un certo successo nel secolo XIV. Infatti, è accolta da Cowton in contrasto con quella che è qualificata come *l'opinio Thomae et Richardi* di Mediavilla⁹³, nonché da Ockham, Guglielmo di Heitesbury e Alberto di Sassonia⁹⁴.

Anche Reading condivide questa soluzione. L'ottica, che ha per soggetto un ente accidentale, ossia la *linea visualis*, è subalternata alla geometria *in ratione lineae* ed alla filosofia naturale *in ratione visus*⁹⁵. La musica, che ha per soggetto un altro ente accidentale, ossia il *numerus sonorus*, è subalternata all'*aritmethica* per il numero ed alla *scientia de sono*⁹⁶. In risposta alla seconda argomentazione dell'*opinione Thomae*⁹⁷, Reading aggiunge altri

⁹³ COWTON: *In Sent.* I, Prologus, q. 2, n. 34–10; 261–262: "Item, quod dicit theologiam nostram proprie esse scientiam proprie dictam et subalternari scientiae beatorum, non videtur verum, quia ipse dicit prima parte Summae, quod Deus est subiectum nostrae theologiae subalternata ratione deitatis et in hoc bene, ut puto, et ita patebit. Tunc ex hoc arguitur quod theologia nostra non subalternatur theologiae beatorum, sicut scientia scientiae, quia quaecumque continentur virtualiter in aliquo subiecto, primo pertinent ad istam scientiam, quae considerat subiectum illud sub ista ratione, sub qua omnia alia virtualiter continent. Sed omnia per se cognoscibilia de Deo continentur in ipso virtualiter sub ratione deitatis, quae est ratio immensitatis et infinitatis omnem perfectionem includentis. Ergo de Deo sub ratione deitatis non potest esse scientia subalternans et subalternata. Et confirmatur, quia universaliter subiectum scientiae subalternatae addit aliquid supra obiectum scientiae subalternantis et est scientia magis contracta, sicut geometria considerat de linea et figura absolute, perspectiva de linea visuali et astrologia de figura terminata, caelesti corpore, quod dicit Commentator super II Physicorum commento 18. Ergo impossibile est duas scientias, scilicet subalternantem et subalternatam considerare de eodem subiecto formalis. "Et confirmatur, quia universaliter subiectum scientiae subalternatae addit aliquid supra obiectum scientiae subalternantis et est scientia magis contracta, sicut geometria considerat de linea et figura absolute, perspectiva de linea visuali et astrologia de figura terminata, caelesti corpore, quod dicit Commentator super II Physicorum commento 18. Ergo impossibile est duas scientias, scilicet subalternantem et subalternatam considerare de eodem subiecto formalis."

⁹⁴ LIVESEY, S. John: *The Oxford Calculatores. Quantification of Qualities and Aristotle's Prohibition of Metabasis*. In: "Vivarium" 24 (1986) 50–69.

⁹⁵ COWTON : *In Sent.* I, Prologus, q. 6, n. 26–31; 95: "Exemplum de scientia perspectiva, quae est tamquam de subiecto, ut de linea visuali. Linea autem visualis includit aliqua duo, et est ens per accidens, quia accedit lineae quod sit visualis et visibilitatis quod sit linea, et ideo illa scientia subalternatur duabus scientiis, scilicet geometriæ ratione lineæ et naturali ratione visus."

⁹⁶ IDEM : Prologus, q. 6, n. 31–33; 95: "Similiter musica, quae est subalternata et est de quodam composito, scilicet de numero sonoro, et subalternatur duabus scientiis, arithmeticae et scientiae de sono."

⁹⁷ IDEM : Prologus, q. 6, n. 23–26; 102: "Item, perspectiva in quantum perspectiva est scientia, ergo perspectivus in quantum talis est sciens etc. Sed non est geometer in quantum talis; ergo non habet conclusiones geometriæ. Cum ergo illæ conclusiones sint principia sua, sufficit quod habeat principia credita"; COWTON : *In Sent.* I, Prologus, q. 2, n. 32–40; 258: "Item, perspectiva in quantum perspectiva et sub ratione sui est scientia. Ergo perspectivus in quantum perspectivus, respiciendo habitum, quo informatur, est sciens denominative ab illo habitu. Sed aliquis potest esse perspectivus, non existens geometer. Ex quo enim sunt habitus distincti, non sunt necessario annexi in eodem, cum de ratione sui sit supponere principia sua, supponere posset ea verius, si non esset geometer, quam si esset. Et ex illis suppositis et creditis deducit conclusiones scientificas et adducit sibi habitum conclusionum determinatarum, quare sic potest homo de principiis creditis ex fide et suppositis in scientia beatorum."

due modi: la riduzione del soggetto dell'ottica in quello della geometria e l'esperienza⁹⁸.

Ancora citando espressamente solo il vescovo di Lincoln⁹⁹, nella settima questione prologale si trova una variante della *superadditio*, ossia l'*appropriatio conclusionum subalternantis cum determinatione addita*¹⁰⁰. Ciò è ribadito nella risposta alla quarta argomentazione principale della settima questione prologale¹⁰¹.

Come si è visto, la teoria della *superadditio passionis* nella versione readingiana si ritrova nella terza questione prologale del commento sentenziario di Roberto di Graystanes O.S.B., che però si richiama a Scoto, Cowton ed Alnwick¹⁰².

98 IDEM : Prologus, q. 6, n. 31-6; 108f.

99 LINCOLNIENSIS: *In Analytica Posteriora*, I, 8, 102–114; 150f.; ARISTOTELES: *Analytica Posteriora* I, 9, 76 a 13 ss.

100 RADINGIA: *In Sent.* I, Prologus, q. 7, ed. Livesey, n. 19–28; 121: "Item, subiectum subalternatae includit subiectum subalternantis et addit aliquam conditionem secundum Lincolniensem I Posteriorum conclusione 17. Sed subiectum scientiae naturalis, ut corpus naturale, non includit Deum cum addito; ergo etc. Et eodem modo sequitur de aliis scientiis. Item, scientia subalternata appropriat subiectum et etiam passiones et per consequens conclusiones scientiae subalternantis secundum Lincolniensem 17 conclusione I Posteriorum. Sed scientiae naturales non appropriant istam conclusionem 'Deus est trinus' vel huiusmodi cum aliqua determinatione addita"; cf. LINCOLNIENSIS : *In Analytica Posteriora*, I, 27, 140f.; 194f.; RADINGIA : *In Sent.* I, Prologus, q. 7, n. 26–29; 124: "Praeterea, sicut argutum est contra aliam opinionem, si theologia subalternaret alias scientias, illae appropriarent sibi passiones theologiae, et ita omnis scientia appropriaret sibi Trinitatem personarum et huiusmodi cum aliquo addito."

101 IDEM : Prologus, q. 7, n. 1–3; 139: "Ad aliud, quando dicitur quod scientia, quae considerat causam subiecti alterius, subalternat illam, dico quod haec est falsa, sicut patet prius secundum Lincolniensem, quia requiritur determinatio contrahens."

102 ROBERTUS DE GRAYSTANES: *Quaestiones in libros Sententiarum*, ms. London, Westminster Abbey, 13, Prologus, q. 3, art. 1, fol. 141r: "Ad primum arguo sic: de eodem subiecto et sub eadem ratione considerato non possunt esse distinctae scientiae, quarum una est subalternans et alia subalternata. Patet hoc, quia universaliter subiectum scientiae subalternatae est magis contractum et aliquid addit ad subiectum subalternantis. Patet hoc per Lincolniensem I Posteriorum capitulo 12 in fine. Dicitur enim subalternatum quasi sub altero; psitum exemplo etiam patet, ut geometria considerat de linea absolute, perspectiva de linea visuali. Et ideo perspectiva subalternatur geometriae. Patet ergo assumptum. Sed, ut probatum est in quaestione praecedenti [1], theologia nostra est de Deo sub ratione deitatis. Scientia beatorum est de Deo sub eadem ratione, ut probari potest per eadem media. [...] Et adverte quod necnon est ratio Scoti, quam ponit in *Lectura Parisiensi* q. 2 et utuntur ea Cowton et Alnwick quaestione 2. Et est haec ratio: de eodem subiecto sub eadem ratione formaliter non possunt esse distinctae scientiae. Primo statim, quia considerans de aliquo subiecto, habet cconsiderare omnia scibilia, dependendo subiecto sub eadem ratione, quae subiectum est, quia, quae virtualiter continentur in aliquo subiecto, primo pertinet ad istam scientiam, primo quo considerat subiectum istius sub ratione ista, quae alia virtualiter continet. Sed Deus sub ratione absoluta est subiectum tam theologiae beatorum quam nostra. Ergo nulla est subalternata alteri, accipiendo easdem praemissas et concludendo quod theologia nostra et scientia beatorum non sunt distinctae scientiae."

Reading può definire il soggetto della scienza subalternata come un *ens per accidens, compositum ex duabus naturis*¹⁰³. Tale soggetto ha un'unità composta da due scienze¹⁰⁴. Perciò, la scienza subalternata è tale solo rispetto a due scienze subalternanti¹⁰⁵. In virtù di tale soggetto, la scienza subalternata *resolvitur* alla scienza A per l'aspetto A ed alla scienza B per l'aspetto B¹⁰⁶ – proprio come prospettavano Kilwardby, Alberto ed Egidio.

Grossatesta faceva molti altri esempi¹⁰⁷. Ma, Reading trascura la diversità dei procedimenti *quia* e *propter quid*, pur derivante dall'epistemologia grossatestiana; anzi la contrasta alla luce della stessa epistemologia. Reading sembra ignorare Grossatesta, quando afferma la diversità dei modi di conoscere, e invece tenerlo ben presente, quando parla dell'unicità del soggetto¹⁰⁸ e della teoria della *superadditio*¹⁰⁹.

Rispetto alla diversità delle modalità, Reading obietta l'unicità del soggetto e delle verità di ogni scienza¹¹⁰, sull'autorità di Grossatesta¹¹¹. La diversità dei procedimenti implica quella dei soggetti¹¹². La *scientia quia* e

¹⁰³ RADINGIA : *In Sent.* I, Prologus, q. 6, n. 1–3; 98: "Sic ergo dico quod subiectum subalternatae est aliquo modo ens per accidens compositum ex duabus naturis."

¹⁰⁴ IDEM : Prologus, q. 6, n. 32–1; 101f.: "Ergo sequitur quintum, quod subiectum scientiae subalternatae est aliquid unum per accidens, compositum ex duabus scientiis, vel saltem ex duobus consideratis in duabus scientiis."

¹⁰⁵ IDEM : Prologus, q. 6, n. 1–2; 102: "Et ideo nulla subalternata subalternatur tantum uni scientiae."

¹⁰⁶ IDEM : Prologus, q. 6, n. 22–30; 113: "Ad primum, quod scientia subalternans et subalternata non sic se habent, quod subalternans sit de superiori tamquam de subiecto et subalternata de per se inferiori ad illud, nec etiam principium subalternatae probetur tamquam conclusio in subalterante, ut dictum est prius. Sed requiritur quod subiectum subalternatae addat conditionem extraneam respectu subiecti subalternantis, ita quod non sit per se inferius ad ipsum, et principium subalternatae quoad unam partem resolvitur ad unam scientiam superiorem et quoad aliam partem ad aliam, ut dictum est."

¹⁰⁷ LINCOLNIENSIS: *In Analytica Posteriora* I, 12, n. 126–169; 194–196.

¹⁰⁸ RADINGIA: *In Sent.* I, Prologus, q. 7, n. 9–13; 124; cf. LINCOLNIENSIS: *In Analytica Posteriora* I, 12, n. 149–151; 195.

¹⁰⁹ IDEM : I, 8, n. 45–63; 148f.; cf. ARISTOTELES: *Analytica Posteriora* I, 9, 76 a 10–11. LINCOLNIENSIS: *In Analytica Posteriora* I, 12, n. 136–145; 194f.; 12, n. 172–182; 196; 12, n. 126–166; 194–196.

¹¹⁰ RADINGIA: *In Sent.* I, Prologus, q. 7, n. 29–4; 123f. Eadem manus scribit: *Contra opinionem Henrici. Ibidem*, n. 30–3; 124–125: "Item, contra aliud, quod dicitur quod scientia subalternata non considerat absolutum contractum ratione determinationis, sed ratione determinati, quia determinatum secundum rationem determinati sub ratione sua considerat scientia superior. Sed scientia subalternans et subalternata, cum sint essentialiter distinctae, non per se considerant idem sub eadem ratione"; IDEM : n. 5–8; 124: "Item, illud, quod dicit, est contra Lincolnensem, qui vult quod subiectum subalternatae superaddit conditionem aliquayam super subiectum subalternantis. Patet quaestione praecedente. Ergo impossibile est quod considerent omnino absolutum."

¹¹¹ LINCOLNIENSIS: *In Analytica Posteriora* I, 12, n. 125–165; 194f.

¹¹² RADINGIA : *In Sent.* I, Prologus, q. 7, n. 9–13; 124: "Praeterea, si subalternans et subalternata considerent idem secundum diversos modos cognoscendi, aut illi modi sunt conditiones subiectorum et tunc sunt diversa subiecta et non idem, aut non sunt conditiones subiectorum, sed est omnino idem subiectum, et hoc est contra Lincolnensem, ut dictum est"; cf. LINCOLNIENSIS : *In Analytica Posteriora* I, 12, n. 149–151; 195.

propter quid sullo stesso soggetto non sono subalterne¹¹³. La causa della determinazione aggiunta non è espressa dalla scienza subalternante e solo talvolta da quella subalternata, che può ricorrere anche all'esperienza¹¹⁴.

Reading spiega che la moltiplicazione delle scienze si può avere per due vie: 1) disponendo di diversi concetti quidditativi come soggetti di altrettante scienze disparate; 2) operando l'*ascensus* o il *descensus*¹¹⁵. Il verbo 'descendere' era stato introdotto da Boezio¹¹⁶ ed aveva assunto particolare significato in Pietro Hispano¹¹⁷, Guglielmo di Sherwood¹¹⁸, Pietro Abelardo¹¹⁹ e nei dibattiti trecenteschi¹²⁰.

In conformità al divieto aristotelico, entrambe le modalità, enunciate da Reading, non producono scienze subalterne, ma, mentre la prima causa *scientiae disparatae*, ossia assolutamente prime e separate, la seconda fa sorgere *scientiae variae*, ossia scienze speciali, aventi per soggetti varie specie, appartenenti ad un unico genere¹²¹.

113 RADINGIA : *In Sent.* I, Prologus, q. 6, n. 32–2; 114f.: "Ad ultimum patet quod, quando de eadem veritate habetur scientia propter quid et scientia quia, illae scientiae non sunt proprie se habentes sicut subalternans et subalternata. Sed plus requiritur, ut dictum est secundum Lincolniensem, licet aliquo modo posset dici improprie scientia una subalternata alii isto modo, et etiam aliis modis diversis, ut patebit quaestione sequenti."

114 IDEM : Prologus, q. 7, n. 4–9; 124: "Praeterea, determinationem additam debet aliqua scientia per se considerare; sed non subalternans; ergo subalternata. Minor patet secundum Lincolniensem conclusione 17 I Posteriorum, quia dicit sic: 'Proprii itaque superadiecti causas non dicit scientia superior et quandoque dicit eas causas scientia inferior, quandoque non.' Et hoc intelligo, quia quandoque habentur per experientiam tantum"; cf. LINCOLNIENSIS : *In Analytica Posteriora* I, 12, n. 149–175; 195f.

115 IDEM : Prologus, q. 6, n. 23–35. Istae duae operationes tangebantur a LINCOLNIENSE: *In Analytica Posteriora*, I, 12, n. 167–171; 196; 15, n. 107–116; 222; cf. ARISTOTELES: *Analytica Posteriora* I, 22, 82 b 37 ss.; LINCOLNIENSIS: *In Analytica Posteriora* I, 15, n. 172–196; 225–226.